متأسفانه امیر حبیب الله خان سراج الملة با آنکه حین جنگ عمومی اول با مساعدت شرایط و حتی حمایت اکثریت دربار در لویه جرگه منعقد میتوانست از شجاعت کار گرفته و در بدل قبول بیطرفی در جنگ بر انگلیس ها فشار وارد کند و تعهد آنها را بعد از ختم جنگ جهانی در جهت شناسائی استقلال افغانستان بدست آورد، اما امیر اینکار را نکرد و بر توافقنامه مورخ 21 مارچ 1905 (اول حمل 1284 ش) خود با انگلیس بر ادامه تحت الحمایگی که در آن امیر عبدالرحمن خان در راولپندی به ویسرا گفته بود: «در امور خارجی بی مصلحت شما کار نمیکنیم و در امور داخلی مصلحت شما را کار نداریم» وفادار ماند و با قبول افزایش میبالغ مستمری و وعده دروغین انگلیس اکتفاء نمود که گفته بود پس از ختم جنگ به نماینده افغانستان اجازه شرکت در کنفرانس صلح پاریس را میدهد، بیطرفی افغانستان را در جنگ اعلام نمود.

وقتی شهزاده امان الله متعاقب شهادت پدر به سلطنت رسید، برعکس مدارای امیر حبیب الله خان باجناب انگلیس، منتظر موافقت انگلیس ماند، تصمیم یکجانبه گرفت و استقلال افغانستان را بطور رسمی اعلام و طرف انگلیس را طی یک نامه از موضوع آگاه ساخت. شاه امان الله بروز دوشنبه 12 حوت 1297 ش (3 مارچ 1919م) نامه ای عنوانی ویسرای هندوستان (نائب السلطنه) لارڈ چلمسفورد Lord Chelmsford نوشت و پس از ذکر شهادت پدر خود مختصری درباره امارت کاکای خود در جلال آباد و نیز انصراف او پس از شش روز از امارت و بیعت او و برادران خود هریک سردار عنایت الله خان و سردار حیات الله خان و بیعت بزرگان دربار، علاوه کرد که مردم و عساکر مرا به حیث امیر و جانشین پدرم شناختند که به آن افتخار میکنم و خواستم این موضوع را به اطلاع شما برسانم. شاه امان الله در پایان نامه این عبارت را افزود: «برآن دوست ما پوشیده نماند که حکومت مستقل و آزاد افغانستان آماده است در هر زمان و موقع بنا بر ایجابات دوستی موافقت ها و معاهداتی را با حکومت مقتدر انگلستان که در راه تجارت برای ما و شما مفید باشد، بنماید و باقی احترامات دوستانه مرا بپذیرید.» (متن مکمل نامه دیده شود: وکیلی پوپلزائی، عزیزالدین: "سلطنت امان الله شاه... بخش اول، صفحه 117 - 118)

ویسرای هند به این نامه وقعی نگذاشت و بعد از تأخیر یک و نیم ماه بتاریخ 26 حمل 1298 ش (5 اپریل 1919م) به آن جواب داد که در یک قسمت آن آمده بود: «مسرور و شادمان شدم از اینکه شما فرمودید که بردوستی و همدردی که بین دو حکومت وجود دارد و وجود خواهد داشت، متکی میباشد.

انگلیس ها در جوابیه خود این تذکر را بطور دیگر تعبیر کردند که گویا شاه امان الله روابط دوستانه را به نحوی گذشته میخواهد. در حالیکه شاه با اعلام تشکیلات اداری حکومت و تعیین اعضای کابینه، محمود طرزی را به حیث ناظر (وزیر) امور خارجی مقرر نمود. طرزی در این مقام بتاريخ 9 حمل 1298 (29 مارچ 1919م) به حکومت هندبرتانوی اطلاع داده بود که روابط با هند برتانوی و دولت مستقل افغانستان از طریق نظارت (وزارت) امور خارجه دولت صورت میگیرد که به این اساس سلسله رابطه شخصی که تا آنوقت بین امیر و مقامات هندبرتانوی معمول بود، به رابطه رسمی بین دولت افغانستان و حکومت هند برتانوی تغییر ماهیت داد. در عین زمان دولت جدید افغانستان از طریق نظارت امور خارجه مکاتیب دیگر به کشورهای جاپان، ترکیه، ایران، فرانسه و اضلاع متحده و اتحاد شوروی ارسال داشت تا از این طریق موقف افغانستان را به حیث یک کشور مستقل و آزاد به اطلاع دیگر کشورهای جهان برساند که چنین کار قبلاً در کشور سابقه نداشت؛ بر علاوه شاه امان الله یک نامه خاص به لنین رهبر شوروی نیز نوشت و دولت شوروی اولین کشوری بود که بتاريخ 27 مارچ 1919 (7 حمل 1298 ش) افغانستان را به حیث یک کشور مستقل برسمیت شناخت.

جناب جهانی صاحب یک قسمت از نوشته اینجانب را که تذکر داده بودم با این عبارات اقتباس نموده و می نویسد: «داکتر صاحب محترم [کاظم] در یک قسمتی از قسمت سوم مضمون مفصل خود مینگارند که: «شاه امان الله میدانست که قوای نظامی او در برابر انگلیس ها ضعیف است،